
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

N. s'3'5° Roma, 2 8 AGO 2023 
IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTA la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio chiede di: 
- appaltare, mediante "affidamento diretto", il servizio di progettazione esecutiva dei lavori relativi alla "realizzazione di un 

p lesso al!oggiativo " all ' interno della Caserma "Rebeggiani" di Chieti; 
- nominare "Responsabile Unico del progetto" il Vice Capo IV Reparto pro-tempore, "Responsabile del procedimento per la 

fase di affidamento" il Capo pro-tempore del CUC, "Responsabile del procedimento per le fas i di progettazione, 
programmazione ed esecuzione (R3)" il Capo pro-tempore del Rep. Lavori Genio - Centro; 

TENUTO CONTO che la predetta esigenza è finanziata sul capitolo 7765/ 1 ( '"Casa del Carabiniere") EE.FF. 2023-24; 
VISTO l'art. 15, co.4, del D. Lgs.3 1 marzo 2023, n. 36, che dà facoltà alla stazione appaltante di nominare un responsabile del 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento; 
VISTO l'art. 17, co. l del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede, prima dell 'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, l'emanazione della detern1ina a contrarre; 
VISTA la circolare n. 152/3-1-2023 datata 29 giugno 2023 dell 'Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare del C.do 
Generale, con la quale è stato individuato il modello organizzativo che l'Arma ha adottato , che prevede l'assegnazione delle 
funzioni di Responsabile Unico del Progetto al Vice Capo IV Reparto pro-tempore; 
VISTI il disciplinare tecnico elaborato dal Rep. Lavori Genio - Centro e la bozza di parcella determinata sulla base del D.M. 
17/06/2016, per l'espletamento del servizio di cui trattasi; 
VISTO l' art. 50, co.1 , let.b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, as icurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all 'esecuzione delle prestazioni contrattuali ; 
CONSIDERATO che, per soddisfare l'esigenza in argomento, è stato individuato, a cura del Reparto Lavori Genio - Area 
Centro, nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi di cui all 'art. 49 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, lo studio 
"LandBA U S.r.l. " di Chieti , ritenuto operatore economico di comprovata e consolidata esperienza e affidabilità tecnica, che ha 
offerto uno sconto del 10% rispetto alla base imponibile della parcella e che ha garantito l' inunediata disponib ilità 
ali' espletamento del servizio in argomento; 
RITENUTA valida, in considerazione delle sopra citate motivazioni, la proposta formu lata dalla Direzione Lavori del Genio in 
merito alla tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell 'esigenza in premessa, consistente in un "affidamento 
diretto" allo studio "LandBA U S.r.l. ", che ha offerto il prezzo di € 64.893,70, al netto degli oneri accessori pari al 10% di 
C.N.P.A.I.A. al 4% ed IVA al 22%, per un importo complessivo di € 90.570,84; 
PRESO ATTO che: 

l' importo da finanziare ammonta complessivamente a€ 90.570,84 (comprensivo di IVA al 22%, CNP A .!A. al 4% e oneri al 100/o); 
la spesa, per complessivi 90.570,84 di cui € 63 .399,59 per l'E.F. 2023 e€ 27 .171 ,25 per l'E.F. 2024, sarà imputata sul 
cpt.7765/1; 

VISTO il decreto n.1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall 'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa in 
data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell 'Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti 
di approvazione di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori ; 

DETERMINA 
1. La proposta di affidamento diretto , ai sensi dell 'art . 50, co. l , let.b del D.Lgs. 36/2023 , allo studio "LandBAU S.r.l." di 

Chieti del servizio di progettazione descritto in premessa, è approvata e ono nominati: 
"Responsabile Unico del Progetto", il Vice Capo IV Reparto pro-tempore del Cdo Generale, con funzioni di supervisione, 
indirizzo e coordinamento ai sensi dell 'art. 15 co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 
"Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento", il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale; 
"Responsabile del Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione" il Capo pro-tempore del 
Reparto Lavori Genio - Area Centro. 

2. La spesa complessiva di€ 90.570,84 (comprensivo di IVA al 22%, CNP.A.!A. al 4%eoneti al 100/o), di cu i 63 .3 99,59 per l'E. F. 
2023 e 27 .171,25 per l'E.F. 2024, sarà sostenuta sulle dotazioni assegnate al Funzionario Delegato del CUC, Cpt. 7765/ 1, 
con IPE e accreditamento di cassa a cura dell ' Ufficio Bilanc io. 

IL CAPO DEL IV REPARTO 

(Gen.B.~~) 


